
Notas a las tablas: 
• El símbolo ".." debe interpretarse como "No Aplicable". 

ERRORES DE MUESTREO 
(Coeficientes de variación) 

VALORACIÓN DEL ESTADO DE SALUD PERCIBIDO 

1.1 según sexo y grupo de edad 
1.3 según sexo y comunidad autónoma 
1.5 según sexo, país de nacimiento y grupo de edad 

PROBLEMAS O ENFERMEDADES CRÓNICAS O DE LARGA EVOLUCIÓN EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES DIAGNOSTICADOS POR UN MÉDICO 

1.35 según sexo y grupo de edad (revisada) 
1.37 según sexo y comunidad autónoma (revisada) 

ACCIDENTES EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES 

1.59 según sexo y grupo de edad 

LIMITACIÓN PARA LAS ACTIVIDADES DE LA VIDA COTIDIANA EN LOS ÚLTIMOS 6 MESES DEBIDO A UN PROBLEMA DE SALUD 

1.76 según sexo y grupo de edad 
1.78 según sexo y comunidad autónoma 

HOSPITALIZACIÓN EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES 

2.1 según sexo y grupo de edad 
2.3 según sexo y comunidad autónoma 

TIEMPO TRASCURRIDO DESDE LA ÚLTIMA CONSULTA AL MÉDICO DE FAMILIA O GENERAL 

2.49 según sexo y grupo de edad 
2.51 según sexo y comunidad autónoma 

TIEMPO TRASCURRIDO DESDE LA ÚLTIMA CONSULTA AL ESPECIALISTA 

2.61 según sexo y grupo de edad 
2.63 según sexo y comunidad autónoma 

TIEMPO TRASCURRIDO DESDE LA ÚLTIMA VISITA AL DENTISTA 

2.98 según sexo y grupo de edad 
2.100 según sexo y comunidad autónoma 

TIPO DE MEDICAMENTO RECETADO CONSUMIDO EN LAS ÚLTIMAS 2 SEMANAS 

2.128 según sexo y grupo de edad 

CONSUMO DE MEDICAMENTOS NO RECETADOS (AUTOMEDICACIÓN) EN LAS ÚLTIMAS 2 SEMANAS 

2.134 según sexo y grupo de edad 

ÍNDICE DE MASA CORPORAL POBLACIÓN ADULTA 

3.1 según sexo y grupo de edad 
3.3 según sexo y comunidad autónoma 

CONSUMO DE TABACO 

3.26 según sexo y grupo de edad 
3.28 según sexo y comunidad autónoma 

CONSUMO DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES 

3.62 según sexo y grupo de edad 
3.64 según sexo y comunidad autónoma 



Volver al índice 

ENCUESTA EUROPEA DE SALUD EN ESPAÑA 2009 

1.1. VALORACIÓN DEL ESTADO DE SALUD PERCIBIDO 
Coeficiente de variación según sexo y grupo de edad 
Población de 16 y más años 

MUY BUENO BUENO REGULAR MALO MUY MALO 
AMBOS SEXOS 
TOTAL 2,3 1,1 1,7 3,1 5,1 
DE 16 A 24 AÑOS 4,7 4,3 11,1 29,4 50,9 
DE 25 A 34 AÑOS 4,3 3,0 6,6 16,1 30,6 
DE 35 A 44 AÑOS 4,3 2,3 4,9 11,1 16,9 
DE 45 A 54 AÑOS 5,3 2,5 4,4 8,0 15,4 
DE 55 A 64 AÑOS 7,1 3,2 3,8 6,4 11,8 
DE 65 A 74 AÑOS 9,0 3,9 3,7 6,3 10,2 
DE 75 Y MÁS AÑOS 11,4 4,1 3,5 4,8 8,2 
VARONES 
TOTAL 3,0 1,6 2,7 5,0 9,0 
DE 16 A 24 AÑOS 6,2 6,2 19,5 35,4 65,2 
DE 25 A 34 AÑOS 5,8 4,1 10,7 25,4 44,3 
DE 35 A 44 AÑOS 5,6 3,2 7,5 17,2 28,0 
DE 45 A 54 AÑOS 7,5 3,6 6,5 13,7 26,5 
DE 55 A 64 AÑOS 9,5 4,3 5,8 11,0 20,9 
DE 65 A 74 AÑOS 12,5 5,1 5,9 11,1 21,5 
DE 75 Y MÁS AÑOS 17,1 5,9 5,7 8,7 15,2 
MUJERES 
TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 34 AÑOS 
DE 35 A 44 AÑOS 
DE 45 A 54 AÑOS 
DE 55 A 64 AÑOS 
DE 65 A 74 AÑOS 
DE 75 Y MÁS AÑOS 

3,2 
7,3 
6,1 
5,8 
7,1 
9,9 

12,8 
14,4 

1,6 
5,7 
4,1 
3,3 
3,5 
4,3 
5,3 
5,6 

2,1 
13,7 
8,0 
6,3 
5,8 
5,1 
4,7 
4,5 

3,6 
50,9 
20,8 
14,6 
9,9 
7,5 
7,4 
5,7 

6,1 
77,6 
42,5 
20,5 
18,9 
14,5 
11,7 
9,6 



Volver al índice 

ENCUESTA EUROPEA DE SALUD EN ESPAÑA 2009 

1.5. VALORACIÓN DEL ESTADO DE SALUD PERCIBIDO 
Coeficiente de variación según sexo, país de nacimiento y grupo de edad 
Población de 16 y más años 

MUY BUENO BUENO REGULAR MALO MUY MALO 
AMBOS SEXOS 
TOTAL 
TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 64 AÑOS 
DE 65 Y MÁS AÑOS 
ESPAÑA 

2,3 
4,7 
2,7 
7,2 

1,1 
4,3 
1,3 
2,9 

1,7 
11,1 
2,4 
2,6 

3,1 
29,4 
4,5 
4,0 

5,1 
50,9 
7,9 
6,3 

TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 64 AÑOS 
DE 65 Y MÁS AÑOS 
EXTRANJERO 

2,4 
4,9 
2,9 
7,3 

1,1 
4,4 
1,4 
2,8 

1,7 
12,1 
2,4 
2,6 

3,1 
30,8 
4,6 
4,0 

5,2 
59,0 
8,3 
6,3 

TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 64 AÑOS 
DE 65 Y MÁS AÑOS 

6,0 
13,5 
6,6 

26,7 

4,5 
12,1 
4,8 

19,8 

7,0 
23,7 
7,8 

19,6 

15,2 
25,0 
18,4 
28,4 

22,6 
10,5 
25,7 
47,5 
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ENCUESTA EUROPEA DE SALUD EN ESPAÑA 2009 

1.3. VALORACIÓN DEL ESTADO DE SALUD PERCIBIDO 
Coeficiente de variación según sexo y comunidad autónoma 
Población de 16 y más años 

AMBOS SEXOS 
MUY BUENO BUENO REGULAR MALO MUY MALO 

TOTAL 2,3 1,1 1,7 3,1 5,1 
ANDALUCÍA 6,5 3,1 4,3 8,8 12,2 
ARAGÓN 9,0 4,9 6,4 13,0 30,8 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 11,1 3,4 6,8 13,0 17,9 
BALEARS (ILLES) 18,5 7,2 12,6 19,2 33,3 
CANARIAS 7,9 4,3 7,0 11,5 25,4 
CANTABRIA 9,4 6,2 9,1 16,5 28,5 
CASTILLA Y LEÓN 9,5 5,0 6,0 9,2 27,5 
CASTILLA-LA MANCHA 9,6 3,9 6,7 11,5 18,1 
CATALUÑA 6,1 3,3 5,2 9,0 13,8 
COMUNITAT VALENCIANA 7,0 3,4 5,5 11,2 16,3 
EXTREMADURA 9,7 4,6 6,3 9,8 22,8 
GALICIA 10,9 4,2 5,5 8,4 17,1 
MADRID (COMUNIDAD DE) 6,2 2,7 5,1 11,7 14,6 
MURCIA (REGIÓN DE) 9,1 5,7 8,9 14,0 16,2 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 12,0 4,3 8,7 16,6 39,1 
PAÍS VASCO 8,9 3,7 7,1 11,5 20,1 
RIOJA (LA) 12,5 5,5 9,8 17,1 31,4 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 13,6 11,1 16,9 33,6 57,6 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 22,8 7,2 14,4 29,2 66,7 
VARONES 
TOTAL 
ANDALUCÍA 
ARAGÓN 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 
BALEARS (ILLES) 
CANARIAS 
CANTABRIA 
CASTILLA Y LEÓN 
CASTILLA-LA MANCHA 
CATALUÑA 
COMUNITAT VALENCIANA 
EXTREMADURA 
GALICIA 
MADRID (COMUNIDAD DE) 
MURCIA (REGIÓN DE) 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 
PAÍS VASCO 
RIOJA (LA) 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 
MUJERES 

3,0 
8,9 

11,2 
17,6 
22,3 
10,9 
13,0 
11,4 
13,9 
7,3 
8,9 

13,0 
14,9 
8,9 

11,2 
17,6 
13,2 
18,0 
21,0 
33,6 

1,6 
4,1 
7,2 
6,5 
9,2 
6,2 
9,5 
6,8 
5,3 
4,5 
5,1 
6,4 
5,7 
4,5 
7,4 
7,4 
5,3 
7,5 

25,6 
12,7 

2,7 
6,8 
9,2 

10,7 
17,0 
12,1 
14,9 
10,1 
10,2 
8,7 
8,5 
9,7 
8,5 
9,0 

11,9 
13,7 
11,3 
14,8 
28,0 
26,0 

5,0 
14,5 
24,7 
25,1 
36,0 
18,4 
27,5 
17,6 
18,5 
13,0 
16,6 
17,3 
15,9 
17,9 
27,6 
27,7 
18,4 
24,7 
69,4 
50,0 

9,0 
22,8 
14,9 
33,5 
57,7 
38,4 
42,8 
45,9 
54,7 
24,5 
29,0 
34,5 
31,0 
26,8 
28,6 
60,1 
26,9 
73,6 
21,3 

.. 

TOTAL 
ANDALUCÍA 
ARAGÓN 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 
BALEARS (ILLES) 
CANARIAS 
CANTABRIA 
CASTILLA Y LEÓN 
CASTILLA-LA MANCHA 
CATALUÑA 
COMUNITAT VALENCIANA 
EXTREMADURA 
GALICIA 
MADRID (COMUNIDAD DE) 
MURCIA (REGIÓN DE) 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 
PAÍS VASCO 
RIOJA (LA) 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 

3,2 
8,5 

12,9 
13,9 
21,0 
13,0 
9,6 

11,3 
12,4 
8,5 

11,2 
13,6 
13,8 
8,9 

15,2 
15,3 
10,8 
14,3 
20,2 
22,8 

1,6 
4,4 
6,9 
5,2 
8,2 
6,9 
8,0 
7,0 
6,8 
4,6 
5,1 
7,1 
6,0 
4,3 
8,0 
7,2 
6,1 
6,9 

14,2 
.. 

2,1 
5,5 
9,2 
9,0 

15,7 
9,0 

12,7 
7,6 
8,0 
6,6 
6,9 
8,3 
7,6 
6,1 

12,4 
12,3 
9,1 

15,1 
20,2 
20,6 

3,6 
10,6 
15,9 
16,6 
21,1 
14,2 
17,3 
11,7 
13,0 
11,3 
11,9 
12,0 
9,0 

14,2 
14,7 
17,7 
15,0 
19,4 
39,0 
35,7 

6,1 
14,2 
31,1 
21,4 
34,7 
33,7 
38,6 
36,3 
19,3 
16,6 
20,1 
27,3 
19,3 
18,3 
18,2 
52,4 
27,0 
36,0 
65,3 
66,7 
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ENCUESTA EUROPEA DE SALUD EN ESPAÑA 2009 

1.35. PROBLEMAS O ENFERMEDADES CRÓNICAS O DE LARGA EVOLUCIÓN EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES DIAGNOSTICADOS POR UN MÉDICO 
Coeficiente de variación según sexo y grupo de edad 
Población de 16 y más años 

ASMA 
BRONQUITIS 

CRÓNICA, ENFISEMA INFARTO CARDIACO 
ANGINA DE PECHO, 

ENFERMEDAD 
CORONARIA 

TENSIÓN ALTA 
(HIPERTENSIÓN) 

INFARTO CEREBRAL, 
HEMORRAGIA 

CEREBRAL 
OSTEOPOROSIS 

DOLOR DE ESPALDA 
CRÓNICO (CERVICAL) 

DOLOR DE ESPALDA 
CRÓNICO (LUMBAR) DIABETES ALERGIA 

ÚLCERA GÁSTRICA O 
DUODENAL 

CIRROSIS, 
DISFUNCIÓN 
HEPÁTICA 

CÁNCER 

MIGRAÑAS O 
DOLORES DE 

CABEZA 
FRECUENTES 

INCONTINENCIA 
URINARIA ANSIEDAD CRÓNICA DEPRESIÓN CRÓNICA 

OTROS PROBLEMAS 
MENTALES 

LESIONES O 
DEFECTOS 

PERMANENTES 

SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ 
AMBOS SEXOS 
TOTAL 3,8 4,2 8,3 4,7 1,8 9,5 3,0 2,1 2,1 3,0 2,6 5,1 9,0 6,7 2,8 3,8 3,3 3,4 6,4 4,5 
DE 16 A 24 AÑOS 11,8 24,4

 . 
70,8 32,7

 . 
59,2 16,0 15,0 54,8 7,5 42,6 71,6 92,7 12,5 72,0 23,0 29,5 28,1 19,9 

DE 25 A 34 AÑOS 10,3 22,0 100,0 38,1 13,5 80,4 41,0 8,0 7,3 24,1 6,3 19,2 48,2 43,8 7,5 33,8 11,6 15,6 20,0 11,8 
DE 35 A 44 AÑOS 8,5 13,8 52,3 30,3 9,2 46,5 19,8 5,6 5,4 14,8 4,9 13,8 23,0 26,7 6,0 20,4 7,2 9,5 15,9 9,5 
DE 45 A 54 AÑOS 11,7 12,9 30,9 17,3 5,1 36,3 11,2 4,7 4,7 10,1 5,9 13,7 19,8 19,1 6,2 16,6 7,4 8,1 18,5 10,1 
DE 55 A 64 AÑOS 10,3 9,6 20,4 11,1 3,8 28,5 5,9 4,1 4,1 6,5 6,3 10,3 18,1 14,5 7,1 10,1 6,3 7,1 19,4 9,0 
DE 65 A 74 AÑOS 9,1 7,9 16,6 8,1 3,4 17,7 5,3 4,6 4,4 5,8 6,8 10,5 18,6 12,2 7,2 7,3 7,1 6,9 17,5 10,5 
DE 75 Y MÁS AÑOS 8,6 7,0 12,4 7,2 3,1 13,6 5,1 4,3 4,1 4,9 7,7 10,5 20,4 11,9 6,7 5,1 7,6 6,3 9,4 10,6 
VARONES 
TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 34 AÑOS 
DE 35 A 44 AÑOS 
DE 45 A 54 AÑOS 
DE 55 A 64 AÑOS 
DE 65 A 74 AÑOS 
DE 75 Y MÁS AÑOS 
MUJERES 

6,7 
17,2 
16,8 
14,0 
20,0 
20,1 
16,1 
14,6 

6,0 
29,9
29,2 
22,2 
19,8 
12,9 
11,9 
9,5 

10,5 

. 100,0 
59,7 
36,0 
24,6 
20,9 
16,3 

6,6 
100,0 
45,0 
46,8 
21,7 
14,2 
11,8 
11,1 

2,8 
43,2
20,0
11,9 
7,1 
5,4 
5,3 
5,2 

13,0 

. 

. 61,1 
40,7 
42,4 
22,9 
18,9 

9,7 
100,0 
63,4 
36,0 
32,4 
21,1 
18,3 
14,8 

3,9 
35,9 
15,7 
9,8 
8,6 
7,8 
9,2 
9,0 

3,3 
24,3 
10,6 
8,0 
7,3 
6,9 
7,9 
7,9 

4,5 
65,1 
42,7 
19,5 
13,1 
9,0 
8,5 
7,8 

4,2 
10,9 
9,7 
7,5 

10,6 
10,4 
13,2 
13,7 

7,5 
59,7 
26,9 
18,8 
19,9 
15,5 
17,1 
15,3 

12,1 
100,0
60,7 
27,9 
25,4 
25,1 
32,0 
27,4 

9,7 

. 77,6 
53,7 
30,6 
23,3 
17,1 
16,2 

5,9 
21,6 
16,5 
13,4 
12,7 
14,2 
21,2 
15,1 

6,5 
100,0 
63,1 
60,6 
36,8 
17,8 
12,9 
8,7 

6,5 
37,1 
19,1 
13,4 
14,0 
13,3 
17,4 
19,4 

7,0 
47,9 
23,0 
18,2 
15,0 
13,8 
18,7 
14,4 

9,7 
43,1 
25,1 
20,7 
27,4 
26,4 
31,2 
18,1 

6,1 
24,2 
16,1 
12,3 
13,6 
11,9 
16,0 
17,3 

TOTAL 4,7 5,8 13,2 6,1 2,3 13,4 3,1 2,4 2,4 4,0 3,1 6,8 12,7 9,5 3,0 4,5 3,7 3,7 8,2 6,1 
DE 16 A 24 AÑOS 16,5 42,4

 . 
100,0 42,5

 . 
70,9 17,4 18,8 100,0 10,4 60,3 100,0 92,7 15,4 100,0 28,6 37,4 37,0 31,6 

DE 25 A 34 AÑOS 12,6 31,3
 . 

70,8 18,4 80,4 48,2 9,4 10,0 29,4 7,9 26,0 50,2 53,1 8,5 40,0 14,1 19,1 33,2 16,8 
DE 35 A 44 AÑOS 10,6 17,6 100,0 39,7 14,0 71,7 23,2 6,7 7,0 22,6 6,2 17,5 40,3 30,7 6,4 21,7 8,5 11,3 25,0 13,9 
DE 45 A 54 AÑOS 14,2 17,3 59,5 28,9 7,6 60,1 11,9 5,9 6,1 15,5 7,0 19,0 31,6 24,4 7,0 18,1 8,5 9,6 25,2 14,5 
DE 55 A 64 AÑOS 12,1 13,4 34,9 16,4 5,1 38,2 6,1 4,8 5,0 9,1 7,6 14,0 23,7 18,7 7,6 12,6 7,2 7,9 27,7 12,8 
DE 65 A 74 AÑOS 11,3 10,0 25,6 11,3 4,4 28,1 5,4 5,0 5,0 7,4 8,2 13,3 22,9 17,2 7,7 8,9 7,7 7,4 21,2 13,7 
DE 75 Y MÁS AÑOS 10,8 10,5 18,2 8,9 3,8 18,1 5,4 4,8 4,7 6,5 9,1 13,9 27,7 18,0 7,4 6,2 8,3 7,0 10,7 13,5 
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ENCUESTA EUROPEA DE SALUD EN ESPAÑA 2009 

1.37. PROBLEMAS O ENFERMEDADES CRÓNICAS O DE LARGA EVOLUCIÓN EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES DIAGNOSTICADOS POR UN MÉDICO 
Coeficiente de variación según sexo y comunidad autónoma 
Población de 16 y más años 

ASMA 
BRONQUITIS 

CRÓNICA, 
ENFISEMA 

INFARTO 
CARDIACO 

ANGINA DE PECHO, 
ENFERMEDAD 
CORONARIA 

TENSIÓN ALTA 
(HIPERTENSIÓN) 

INFARTO 
CEREBRAL, 

HEMORRAGIA 
CEREBRAL 

OSTEOPOROSIS 
DOLOR DE 

ESPALDA CRÓNICO 
(CERVICAL) 

DOLOR DE 
ESPALDA CRÓNICO 

(LUMBAR) 
DIABETES ALERGIA ÚLCERA GÁSTRICA 

O DUODENAL 

CIRROSIS, 
DISFUNCIÓN 

HEPÁTICA 
CÁNCER 

MIGRAÑAS O 
DOLORES DE 

CABEZA 
FRECUENTES 

INCONTINENCIA 
URINARIA 

ANSIEDAD 
CRÓNICA 

DEPRESIÓN 
CRÓNICA 

OTROS 
PROBLEMAS 
MENTALES 

LESIONES O 
DEFECTOS 

PERMANENTES 

SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ 
AMBOS SEXOS 
TOTAL 3,8 4,2 8,3 4,7 1,8 9,5 3,0 2,1 2,1 3,0 2,6 5,1 9,0 6,7 2,8 3,8 3,3 3,4 6,4 4,5 
ANDALUCÍA 11,0 11,0 19,5 12,5 5,4 29,8 8,9 5,9 6,1 8,0 7,9 14,0 29,6 18,1 8,7 9,7 9,8 9,8 16,5 12,1 
ARAGÓN 20,7 22,9 27,1 20,4 7,1 35,2 10,7 9,4 8,2 13,5 11,3 21,4

 . 
26,6 14,5 16,7 17,0 18,7 27,2 28,6 

ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 17,1 13,9 42,7 22,6 7,3 48,2 11,1 9,4 8,9 12,7 13,2 18,6 71,6 37,5 12,7 13,9 14,2 13,8 33,8 17,4 
BALEARS (ILLES) 19,9 21,5 73,5 21,4 10,1 68,3 19,2 13,5 13,0 18,0 15,9 28,8 36,1 26,7 15,9 17,5 20,4 18,9 38,6 19,9 
CANARIAS 16,0 22,8 29,3 20,7 6,2 39,0 14,6 9,5 8,6 10,4 9,9 25,7 49,8 40,9 12,3 16,6 11,4 15,9 33,5 20,5 
CANTABRIA 20,6 22,4 37,2 22,7 9,1 44,6 18,3 12,1 12,5 17,2 15,1 33,6 34,1 31,5 20,1 22,1 21,1 14,7 32,7 35,2 
CASTILLA Y LEÓN 14,1 14,0 51,0 18,8 6,8 26,1 11,8 7,1 6,3 10,7 9,7 19,6 30,4 23,5 9,6 14,3 13,4 14,3 24,7 14,5 
CASTILLA-LA MANCHA 12,5 17,7 27,2 16,4 7,0 36,0 9,6 6,6 6,4 13,1 9,2 15,5 25,7 27,8 8,8 10,8 12,7 12,7 22,6 17,5 
CATALUÑA 11,2 12,1 22,9 15,0 4,8 39,6 8,6 6,2 5,9 8,9 7,1 14,5 29,0 20,2 7,8 14,3 9,8 9,7 18,2 14,8 
COMUNITAT VALENCIANA 13,4 11,8 37,8 19,6 7,0 24,8 9,1 6,0 6,5 10,3 8,4 13,7 25,5 25,3 8,5 15,2 10,0 11,0 17,5 16,7 
EXTREMADURA 15,2 13,8 36,8 24,1 6,7 55,4 10,2 7,4 5,9 10,5 10,6 21,7 100,0 42,5 7,9 15,4 13,0 13,4 31,3 23,0 
GALICIA 12,8 13,3 39,8 10,8 6,3 26,4 10,3 7,1 7,3 11,2 9,2 20,2 29,0 20,9 10,1 12,9 9,1 8,3 19,1 13,4 
MADRID (COMUNIDAD DE) 10,7 15,7 22,6 16,8 5,3 34,7 9,9 7,0 6,3 9,6 6,6 16,8 31,6 19,5 8,0 12,2 10,9 11,3 21,9 13,0 
MURCIA (REGIÓN DE) 14,6 19,3 38,1 23,9 7,5 38,8 12,4 8,8 7,7 11,8 8,6 17,0 23,7 36,6 11,9 13,7 10,9 11,5 21,8 14,2 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 21,7 21,8 51,8 20,5 9,0 39,4 14,1 12,2 11,4 14,8 15,9 27,1 50,2 31,9 17,6 25,8 17,2 19,5 29,4 28,7 
PAÍS VASCO 15,4 21,3 35,9 17,0 7,1 31,2 12,3 10,5 10,4 14,5 10,7 27,7 29,3 20,8 14,2 13,6 17,3 19,7 28,1 15,1 
RIOJA (LA) 33,1 19,5

 . 
25,6 10,7 63,0 13,2 11,6 11,2 16,0 15,7 24,9 34,2 44,6 16,8 18,1 17,3 18,3 32,5 29,7 

CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 42,1 48,6 70,5 41,7 17,3 77,9 54,5 22,1 23,4 25,5 43,8 69,7 56,6 74,8 57,8 59,9 40,4 62,8 49,7 47,7 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 27,3 28,6 51,7 30,1 13,6 100,0 24,3 18,2 17,2 16,7 13,4 71,1 100,0 49,9 35,8 40,1 34,2 45,2 56,9 35,1 
VARONES 
TOTAL 6,7 6,0 10,5 6,6 2,8 13,0 9,7 3,9 3,3 4,5 4,2 7,5 12,1 9,7 5,9 6,5 6,5 7,0 9,7 6,1 
ANDALUCÍA 18,3 14,2 23,9 17,4 8,3 42,9 36,1 11,2 9,6 13,7 11,4 19,7 35,3 27,5 17,9 18,4 18,3 18,0 26,2 15,2 
ARAGÓN 40,5 33,2 41,6 33,9 11,0 47,0 36,0 15,9 14,2 17,1 19,8 29,3

 . 
34,4 29,3 31,6 32,7 36,4 43,3 35,6 

ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 26,2 20,9 62,5 30,9 11,3 64,9 39,3 19,9 16,2 18,2 22,9 25,9 100,0 53,2 33,1 23,7 27,8 29,7 64,4 28,9 
BALEARS (ILLES) 35,2 30,8 73,5 35,5 15,5 100,0 100,0 26,0 22,3 29,7 29,6 42,4 57,1 41,2 49,3 37,8 34,6 31,8 40,9 25,2 
CANARIAS 24,1 33,2 37,5 27,3 10,9 77,9 53,7 16,2 13,3 16,6 16,1 36,9 56,7 82,5 23,2 34,2 23,8 31,7 40,7 28,9 
CANTABRIA 32,8 30,0 44,4 31,3 13,2 51,2 73,6 23,9 19,1 20,3 25,4 33,0 54,1 35,8 46,3 44,8 38,4 33,5 54,0 43,8 
CASTILLA Y LEÓN 25,1 19,7 72,3 25,8 10,3 39,3 32,3 13,2 10,7 16,4 16,5 24,6 44,5 34,7 23,9 19,2 27,8 24,7 44,9 21,3 
CASTILLA-LA MANCHA 20,2 27,9 29,9 30,0 9,4 46,4 25,7 13,8 12,3 18,4 16,1 22,3 38,7 35,9 16,2 17,5 24,1 26,0 35,6 22,6 
CATALUÑA 23,4 17,9 28,7 17,7 7,8 47,6 28,8 10,6 9,2 11,8 10,9 24,6 44,1 35,5 15,4 21,3 18,8 19,1 26,0 21,2 
COMUNITAT VALENCIANA 22,8 18,3 54,1 32,3 10,6 32,2 21,3 11,9 10,2 15,7 15,4 20,8 35,5 39,5 18,9 32,7 21,5 27,8 28,5 22,1 
EXTREMADURA 29,0 19,3 42,4 25,7 10,0 72,2 39,1 12,7 10,2 16,7 14,3 35,6 100,0 51,4 16,3 27,8 24,8 24,6 49,7 32,0 
GALICIA 20,4 18,1 54,6 17,7 9,9 38,9 40,8 11,7 10,3 13,8 15,2 25,7 39,1 26,5 17,4 25,1 19,2 20,9 31,3 16,3 
MADRID (COMUNIDAD DE) 23,0 22,5 26,9 23,1 8,1 44,3 31,8 16,2 11,5 13,9 11,6 24,8 45,7 30,8 21,9 22,1 24,1 23,6 29,2 20,8 
MURCIA (REGIÓN DE) 25,0 27,0 47,0 36,4 11,0 78,2 50,2 16,2 11,4 16,8 13,9 27,4 28,8 49,3 21,9 34,5 18,5 21,8 42,2 20,4 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 32,9 33,1 100,0 34,9 14,0 46,1 37,9 27,5 19,9 19,6 24,6 38,9 69,5 74,5 47,8 33,7 34,9 42,9 44,6 45,7 
PAÍS VASCO 23,3 26,2 40,3 22,0 10,6 41,4 37,3 19,6 16,5 22,6 16,5 31,5 36,5 26,9 29,1 17,4 24,9 35,6 35,1 18,7 
RIOJA (LA) 69,8 30,6

 . 
46,5 15,3 100,0 70,7 19,3 20,3 23,2 27,5 43,2 45,9 57,6 36,3 27,9 43,9 33,2 53,2 35,8 

CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 50,9 62,7
 . 

69,0 19,1
 . 

100,0 39,1 34,1 36,1 100,0
 . 

69,2 100,0 100,0
 . 

100,0 71,1
 . 

47,8 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 40,9 45,8 57,1 45,8 25,5 100,0 73,1 40,4 35,2 33,5 32,8 70,7

 . 
69,1 69,0 46,5 51,6

 . 
69,1 40,7 

MUJERES 
TOTAL 4,7 5,8 13,2 6,1 2,3 13,4 3,1 2,4 2,4 4,0 3,1 6,8 12,7 9,5 3,0 4,5 3,7 3,7 8,2 6,1 
ANDALUCÍA 14,7 18,2 35,7 18,1 6,3 36,5 9,5 6,2 7,2 9,1 10,0 19,7 36,0 24,4 9,1 10,9 10,9 11,2 19,9 16,8 
ARAGÓN 20,7 28,4 38,1 23,6 8,8 52,1 11,6 9,9 9,8 19,8 12,0 28,1

 . 
42,7 17,4 19,8 21,6 20,8 30,9 43,3 

ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 19,8 23,1 64,8 28,8 9,3 70,7 10,9 10,4 9,6 17,2 14,1 27,7 100,0 52,9 13,2 16,8 17,7 15,2 38,8 22,7 
BALEARS (ILLES) 24,3 25,8

 . 
24,4 11,4 100,0 19,8 15,4 13,6 24,1 17,7 31,3 45,9 33,9 16,5 20,0 21,0 20,1 56,9 26,5 

CANARIAS 25,6 26,8 49,3 29,2 8,5 35,3 15,2 10,5 9,6 15,5 11,9 31,8 100,0 38,0 12,8 18,9 12,8 15,9 47,9 26,0 
CANTABRIA 26,5 35,0 50,3 31,7 13,9 100,0 18,8 13,2 14,5 28,0 20,7 48,1 47,5 59,6 22,5 25,1 20,7 16,1 39,4 47,1 
CASTILLA Y LEÓN 17,3 18,5 73,9 22,1 8,4 36,7 12,1 8,3 8,7 14,6 10,3 29,2 42,5 32,1 9,9 20,1 14,5 16,7 29,5 20,3 
CASTILLA-LA MANCHA 17,0 23,6 48,9 21,3 8,6 43,1 9,4 8,1 8,1 16,1 11,3 20,3 31,9 39,8 10,6 14,0 13,2 12,8 31,0 24,4 
CATALUÑA 13,1 16,7 39,2 23,0 6,6 73,1 8,9 7,1 6,8 13,4 9,3 17,9 38,3 25,4 8,4 17,9 11,1 10,1 25,7 19,5 
COMUNITAT VALENCIANA 15,4 14,5 48,9 23,1 9,0 35,2 9,8 7,1 7,8 13,6 10,0 19,0 34,3 34,1 8,9 16,1 10,7 11,4 21,0 21,5 
EXTREMADURA 16,2 19,9 61,8 45,9 9,0 53,2 10,9 8,3 8,2 14,4 15,0 30,0

 . 
71,2 10,1 19,2 13,7 14,2 36,7 29,7 

GALICIA 16,6 17,0 54,1 12,4 7,2 38,4 10,6 7,9 8,2 14,0 11,2 28,9 41,8 38,0 12,9 14,3 10,5 9,2 23,1 18,5 
MADRID (COMUNIDAD DE) 12,1 19,4 33,2 20,7 7,7 56,2 10,0 7,6 7,5 13,9 7,7 21,2 45,1 26,6 8,6 14,7 12,5 13,8 27,6 17,7 
MURCIA (REGIÓN DE) 17,6 21,1 54,8 27,4 9,8 47,0 12,7 9,8 9,6 17,9 11,4 22,7 35,6 38,2 12,2 13,5 12,5 13,1 26,7 19,0 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 27,9 33,1 60,5 26,6 11,5 75,3 14,9 13,4 13,8 22,3 16,7 37,2 63,4 36,6 19,6 30,1 20,4 22,1 37,6 38,7 
PAÍS VASCO 21,3 38,6 73,7 22,7 8,4 50,3 14,0 11,7 11,8 18,0 14,9 38,1 53,2 33,6 15,6 21,0 19,4 20,6 49,9 24,6 
RIOJA (LA) 35,8 25,1

 . 
29,5 13,3 70,8 13,0 14,2 13,0 21,3 18,2 25,0 55,4 52,2 17,7 21,0 18,6 18,7 41,2 39,8 

CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 59,6 85,0 70,5 57,6 25,8 77,9 58,5 22,7 27,1 26,4 50,6 69,7 69,0 100,0 69,1 59,9 42,4 91,3 49,7 61,3 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 37,1 44,5 100,0 36,5 18,3

 . 
27,4 22,3 17,9 23,9 17,4 100,0 100,0 79,5 41,3 49,8 53,7 45,2 100,0 86,2 
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1.59. ACCIDENTES EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES 
Coeficiente de variación según sexo y grupo de edad 
Población de 16 y más años 

ACCIDENTE DE TRÁFICO ACCIDENTE EN EL TRABAJO ACCIDENTE EN EL COLEGIO 
O CENTRO DE ESTUDIOS 

ACCIDENTE EN CASA O EN 
TIEMPO DE OCIO 

SÍ SÍ SÍ SÍ 
AMBOS SEXOS 
TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 44 AÑOS 
DE 45 A 64 AÑOS 
DE 65 Y MÁS AÑOS 
VARONES 

5,7 
12,8 

8,2 
11,6 
15,9 

6,0 
21,3 

8,2 
9,4 

67,3 

22,8 
25,4 
55,3 
85,6 

100,0 

3,8 
12,9 

7,1 
6,6 
5,1 

TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 44 AÑOS 
DE 45 A 64 AÑOS 
DE 65 Y MÁS AÑOS 
MUJERES 

7,5 
16,3 
11,0 
15,8 
24,2 

7,3 
23,4 

9,7 
12,2 
67,3 

29,2 
32,6 
65,1 

100,0 
.. 

6,0 
16,4 
10,0 
12,0 
10,0 

TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 44 AÑOS 
DE 45 A 64 AÑOS 
DE 65 Y MÁS AÑOS 

8,6 
21,4 
12,4 
16,6 
20,5 

10,2 
51,1 
13,8 
14,7 

.. 

36,5 
40,6 

100,0 
83,3 

100,0 

4,6 
21,1 
10,2 

8,1 
5,7 
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1.76. LIMITACIÓN PARA LAS ACTIVIDADES DE LA VIDA COTIDIANA EN LOS ÚLTIMOS 6 MESES DEBIDO A UN PROBLEMA DE SALUD 
Coeficiente de variación según sexo y grupo de edad 
Población de 16 y más años 

GRAVEMENTE 
LIMITADO/A NO GRAVEMENTE 

LIMITADO/A PERO NADA LIMITADO/A 

AMBOS SEXOS 
TOTAL 3,4 1,8 0,8 
DE 16 A 24 AÑOS 25,2 11,1 3,2 
DE 25 A 34 AÑOS 15,8 7,0 2,4 
DE 35 A 44 AÑOS 11,4 5,2 2,0 
DE 45 A 54 AÑOS 9,8 4,9 2,1 
DE 55 A 64 AÑOS 8,0 4,0 2,6 
DE 65 A 74 AÑOS 8,2 3,7 3,1 
DE 75 Y MÁS AÑOS 5,0 3,4 3,7 
VARONES 
TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 34 AÑOS 
DE 35 A 44 AÑOS 
DE 45 A 54 AÑOS 
DE 55 A 64 AÑOS 
DE 65 A 74 AÑOS 
DE 75 Y MÁS AÑOS 
MUJERES 

5,3 
36,3 
20,2 
18,1 
14,6 
12,4 
13,9 
8,5 

3,0 
17,1 
11,1 
8,0 
7,9 
6,3 
6,5 
6,1 

1,2 
4,5 
3,3 
2,7 
3,1 
3,5 
4,3 
5,2 

TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 34 AÑOS 
DE 35 A 44 AÑOS 
DE 45 A 54 AÑOS 
DE 55 A 64 AÑOS 
DE 65 A 74 AÑOS 
DE 75 Y MÁS AÑOS 

4,2 
35,2 
25,2 
14,7 
13,1 
10,5 
9,9 
5,9 

2,2 
14,3 
8,6 
7,0 
6,0 
5,1 
4,6 
4,1 

1,3 
4,4 
3,3 
2,7 
2,9 
3,7 
4,3 
4,9 
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1.78. LIMITACIÓN PARA LAS ACTIVIDADES DE LA VIDA COTIDIANA EN LOS ÚLTIMOS 6 MESES DEBIDO A UN PROBLEMA DE SALUD 
Coeficiente de variación según sexo y comunidad autónoma 
Población de 16 y más años 

GRAVEMENTE 
LIMITADO/A 

LIMITADO/A PERO 
NO GRAVEMENTE NADA LIMITADO/A 

AMBOS SEXOS 
TOTAL 3,4 1,8 0,8 
ANDALUCÍA 7,9 4,9 2,4 
ARAGÓN 20,2 8,5 3,3 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 15,0 7,2 2,9 
BALEARS (ILLES) 20,3 9,3 6,4 
CANARIAS 14,0 6,5 3,2 
CANTABRIA 16,6 10,3 3,6 
CASTILLA Y LEÓN 14,4 7,3 2,7 
CASTILLA-LA MANCHA 12,7 7,9 3,1 
CATALUÑA 11,4 5,0 1,7 
COMUNITAT VALENCIANA 11,9 5,9 3,0 
EXTREMADURA 10,1 6,8 2,8 
GALICIA 9,5 5,9 3,4 
MADRID (COMUNIDAD DE) 10,0 5,1 2,1 
MURCIA (REGIÓN DE) 12,8 7,7 4,2 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 18,0 11,0 3,9 
PAÍS VASCO 13,1 7,1 2,3 
RIOJA (LA) 17,5 8,6 4,3 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 40,6 18,0 7,9 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 33,4 16,6 5,5 
VARONES 
TOTAL 5,3 3,0 1,2 
ANDALUCÍA 12,8 7,7 3,3 
ARAGÓN 32,4 11,8 5,0 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 26,7 12,7 5,5 
BALEARS (ILLES) 29,7 16,3 8,2 
CANARIAS 20,2 11,7 6,0 
CANTABRIA 26,9 15,2 6,8 
CASTILLA Y LEÓN 19,9 11,6 4,2 
CASTILLA-LA MANCHA 23,5 13,0 4,7 
CATALUÑA 17,4 9,2 2,9 
COMUNITAT VALENCIANA 18,4 9,1 4,7 
EXTREMADURA 17,8 9,9 4,6 
GALICIA 15,4 10,5 5,1 
MADRID (COMUNIDAD DE) 17,3 9,5 3,6 
MURCIA (REGIÓN DE) 20,2 12,6 5,6 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 33,4 17,0 6,4 
PAÍS VASCO 18,5 13,1 4,1 
RIOJA (LA) 29,7 13,9 6,0 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 69,0 40,6 13,6 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 47,9 31,7 11,5 
MUJERES 
TOTAL 4,2 2,2 1,3 
ANDALUCÍA 9,9 6,3 3,5 
ARAGÓN 22,9 10,7 5,6 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 17,1 10,0 4,1 
BALEARS (ILLES) 29,0 11,4 7,2 
CANARIAS 18,3 8,1 5,3 
CANTABRIA 22,7 13,9 5,6 
CASTILLA Y LEÓN 19,1 8,7 4,5 
CASTILLA-LA MANCHA 15,0 8,9 5,2 
CATALUÑA 14,8 6,3 3,2 
COMUNITAT VALENCIANA 14,2 6,8 4,5 
EXTREMADURA 14,0 8,2 5,2 
GALICIA 12,7 6,9 5,0 
MADRID (COMUNIDAD DE) 12,2 6,5 3,7 
MURCIA (REGIÓN DE) 15,1 9,2 7,1 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 22,3 13,8 6,2 
PAÍS VASCO 19,1 8,7 3,9 
RIOJA (LA) 21,8 10,6 5,8 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 47,8 18,5 11,9 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 37,9 .. 8,6 
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2.1. HOSPITALIZACIÓN EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES 
Coeficiente de variación según sexo y grupo de edad 
Población de 16 y más años 

AMBOS SEXOS 

SÍ HA ESTADO 
HOSPITALIZADO/A H

NO HA ESTADO 
OSPITALIZADO/A 

TOTAL 2,6 0,6 
DE 16 A 24 AÑOS 12,8 3,1 
DE 25 A 34 AÑOS 7,3 2,3 
DE 35 A 44 AÑOS 6,8 1,9 
DE 45 A 54 AÑOS 7,6 1,9 
DE 55 A 64 AÑOS 6,8 2,2 
DE 65 A 74 AÑOS 6,3 2,5 
DE 75 Y MÁS AÑOS 5,3 2,5 
VARONES 
TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 34 AÑOS 
DE 35 A 44 AÑOS 
DE 45 A 54 AÑOS 
DE 55 A 64 AÑOS 
DE 65 A 74 AÑOS 
DE 75 Y MÁS AÑOS 
MUJERES 

4,1 
20,2 
15,7 
10,6 
11,6 
9,7 
9,2 
7,7 

1,1 
4,4 
3,2 
2,6 
2,9 
3,1 
3,8 
4,0 

TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 34 AÑOS 
DE 35 A 44 AÑOS 
DE 45 A 54 AÑOS 
DE 55 A 64 AÑOS 
DE 65 A 74 AÑOS 
DE 75 Y MÁS AÑOS 

3,3 
15,7 
8,3 
8,4 

10,2 
9,1 
8,1 
7,1 

1,0 
4,4 
3,3 
2,7 
2,7 
2,9 
3,2 
3,1 
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2.3. HOSPITALIZACIÓN EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES 
Coeficiente de variación según sexo y comunidad autónoma 
Población de 16 y más años 

SÍ HA ESTADO NO HA ESTADO 
HOSPITALIZADO/A HOSPITALIZADO/A 

AMBOS SEXOS 
TOTAL 2,6 0,6 
ANDALUCÍA 7,1 1,6 
ARAGÓN 12,5 2,6 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 9,2 2,0 
BALEARS (ILLES) 13,3 6,3 
CANARIAS 12,1 2,7 
CANTABRIA 14,2 3,0 
CASTILLA Y LEÓN 10,5 2,1 
CASTILLA-LA MANCHA 11,0 2,0 
CATALUÑA 7,5 1,5 
COMUNITAT VALENCIANA 8,8 2,2 
EXTREMADURA 10,8 1,9 
GALICIA 9,5 2,2 
MADRID (COMUNIDAD DE) 7,6 1,6 
MURCIA (REGIÓN DE) 11,4 3,6 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 12,0 2,6 
PAÍS VASCO 10,7 1,8 
RIOJA (LA) 12,2 3,3 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 24,9 7,5 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 24,2 5,1 
VARONES 
TOTAL 4,1 1,1 
ANDALUCÍA 10,9 2,8 
ARAGÓN 19,1 4,4 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 16,9 4,7 
BALEARS (ILLES) 19,3 8,3 
CANARIAS 16,6 5,0 
CANTABRIA 22,3 6,4 
CASTILLA Y LEÓN 16,8 3,7 
CASTILLA-LA MANCHA 18,6 4,0 
CATALUÑA 11,5 2,7 
COMUNITAT VALENCIANA 14,7 4,0 
EXTREMADURA 15,4 4,0 
GALICIA 16,3 3,7 
MADRID (COMUNIDAD DE) 10,9 3,5 
MURCIA (REGIÓN DE) 17,3 4,8 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 16,1 5,5 
PAÍS VASCO 15,2 3,3 
RIOJA (LA) 19,1 5,2 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 45,2 12,9 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 43,9 10,8 
MUJERES 
TOTAL 3,3 1,0 
ANDALUCÍA 8,9 2,5 
ARAGÓN 15,3 4,7 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 11,7 3,1 
BALEARS (ILLES) 18,9 6,8 
CANARIAS 14,2 4,4 
CANTABRIA 18,7 4,7 
CASTILLA Y LEÓN 12,1 4,0 
CASTILLA-LA MANCHA 13,5 3,5 
CATALUÑA 9,7 2,8 
COMUNITAT VALENCIANA 11,1 3,4 
EXTREMADURA 15,8 3,3 
GALICIA 12,4 3,6 
MADRID (COMUNIDAD DE) 10,3 3,0 
MURCIA (REGIÓN DE) 14,9 5,6 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 17,7 5,1 
PAÍS VASCO 14,7 3,3 
RIOJA (LA) 15,8 4,3 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 26,6 10,6 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 20,6 .. 
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2.49. TIEMPO TRASCURRIDO DESDE LA ÚLTIMA CONSULTA AL MÉDICO DE FAMILIA O GENERAL 
Coeficiente de variación según sexo y grupo de edad 
Población de 16 y más años 

AMBOS SEXOS 

4 SEMANAS O 
MENOS 

ENTRE 4 SEMANAS Y 12 
MESES 12 MESES O MÁS NUNCA HA CONSULTADO AL 

MÉDICO 

TOTAL 1,5 1,1 1,8 11,6 
DE 16 A 24 AÑOS 7,2 4,2 5,5 42,4 
DE 25 A 34 AÑOS 5,1 3,1 4,2 21,0 
DE 35 A 44 AÑOS 3,9 2,7 3,4 19,1 
DE 45 A 54 AÑOS 3,7 2,8 4,0 19,8 
DE 55 A 64 AÑOS 3,5 3,1 5,3 27,5 
DE 65 A 74 AÑOS 3,4 3,6 8,7 35,1 
DE 75 Y MÁS AÑOS 3,1 3,6 8,9 55,1 
VARONES 
TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 34 AÑOS 
DE 35 A 44 AÑOS 
DE 45 A 54 AÑOS 
DE 55 A 64 AÑOS 
DE 65 A 74 AÑOS 
DE 75 Y MÁS AÑOS 
MUJERES 

2,3 
10,6 
8,7 
6,1 
6,0 
5,4 
5,4 
4,8 

1,7 
6,1 
4,4 
3,8 
4,1 
4,4 
5,2 
5,8 

2,4 
7,0 
5,1 
4,3 
5,3 
7,1 

11,0 
13,8 

13,8 
45,0 
29,1 
23,0 
22,8 
30,2 
43,7 
62,2 

TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 34 AÑOS 
DE 35 A 44 AÑOS 
DE 45 A 54 AÑOS 
DE 55 A 64 AÑOS 
DE 65 A 74 AÑOS 
DE 75 Y MÁS AÑOS 

1,9 
9,8 
6,1 
5,2 
4,8 
4,4 
4,3 
4,0 

1,5 
5,6 
4,2 
3,6 
3,9 
4,1 
4,6 
4,4 

3,0 
8,5 
6,8 
5,2 
6,1 
8,3 

12,9 
11,8 

18,3 
20,0 
30,5 
31,2 
40,4 
55,7 
55,2 
16,9 
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2.51. TIEMPO TRASCURRIDO DESDE LA ÚLTIMA CONSULTA AL MÉDICO DE FAMILIA O GENERAL 
Coeficiente de variación según sexo y comunidad autónoma 
Población de 16 y más años 

4 SEMANAS O 
MENOS 

ENTRE 4 SEMANAS Y 12 
MESES 12 MESES O MÁS NUNCA HA CONSULTADO AL 

MÉDICO 
AMBOS SEXOS 
TOTAL 1,5 1,1 1,8 11,6 
ANDALUCÍA 4,3 2,8 5,8 27,2 
ARAGÓN 5,2 4,8 7,3 42,6 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 5,1 4,3 6,9 51,9 
BALEARS (ILLES) 9,8 8,3 8,5 49,4 
CANARIAS 6,4 4,9 8,1 36,4 
CANTABRIA 7,9 4,9 8,9 51,0 
CASTILLA Y LEÓN 3,9 5,2 6,8 52,3 
CASTILLA-LA MANCHA 4,4 4,4 6,7 39,9 
CATALUÑA 4,5 2,6 4,5 27,5 
COMUNITAT VALENCIANA 5,0 3,7 5,8 35,8 
EXTREMADURA 4,9 4,9 7,6 38,1 
GALICIA 6,1 4,2 7,5 64,3 
MADRID (COMUNIDAD DE) 5,0 3,4 5,8 22,9 
MURCIA (REGIÓN DE) 6,4 6,1 8,0 50,7 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 9,1 4,0 8,0 .. 
PAÍS VASCO 6,6 3,7 7,6 16,9 
RIOJA (LA) 8,0 5,4 10,8 19,3 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 14,3 10,7 13,5 41,1 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 9,3 10,1 14,1 60,8 
VARONES 
TOTAL 2,3 1,7 2,4 13,8 
ANDALUCÍA 6,4 4,3 7,1 32,2 
ARAGÓN 8,5 7,3 9,6 39,5 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 8,7 8,4 9,9 74,5 
BALEARS (ILLES) 15,1 10,3 13,0 54,5 
CANARIAS 9,7 7,2 10,4 60,1 
CANTABRIA 13,3 8,7 13,2 22,4 
CASTILLA Y LEÓN 7,4 7,2 8,7 52,3 
CASTILLA-LA MANCHA 8,4 6,9 8,3 45,2 
CATALUÑA 6,5 4,1 6,2 37,0 
COMUNITAT VALENCIANA 8,7 6,3 7,0 37,4 
EXTREMADURA 7,7 7,1 9,3 41,7 
GALICIA 10,2 5,8 9,4 69,9 
MADRID (COMUNIDAD DE) 7,5 5,1 7,6 27,6 
MURCIA (REGIÓN DE) 9,6 8,1 9,2 50,7 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 13,4 7,2 10,9 .. 
PAÍS VASCO 9,0 5,7 9,9 16,9 
RIOJA (LA) 12,4 7,6 12,9 .. 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 25,0 19,5 20,1 51,9 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 15,7 18,6 19,9 21,3 
MUJERES 
TOTAL 1,9 1,5 3,0 18,3 
ANDALUCÍA 5,5 3,6 8,6 38,3 
ARAGÓN 6,6 7,9 11,5 33,3 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 6,7 5,4 10,0 56,8 
BALEARS (ILLES) 10,4 9,8 12,4 27,7 
CANARIAS 8,2 7,3 14,8 46,3 
CANTABRIA 9,5 7,4 12,4 58,7 
CASTILLA Y LEÓN 5,3 7,1 12,1 .. 
CASTILLA-LA MANCHA 6,2 6,1 10,9 57,9 
CATALUÑA 6,0 3,9 7,2 36,4 
COMUNITAT VALENCIANA 6,2 4,7 9,8 16,7 
EXTREMADURA 6,7 6,9 13,2 22,4 
GALICIA 7,0 5,8 12,9 22,9 
MADRID (COMUNIDAD DE) 6,0 4,6 8,4 42,6 
MURCIA (REGIÓN DE) 7,4 9,1 14,4 .. 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 10,9 6,7 15,8 .. 
PAÍS VASCO 8,3 5,4 11,7 .. 
RIOJA (LA) 9,3 8,6 14,3 19,3 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 19,4 16,6 18,0 54,8 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 12,1 .. 15,2 70,7 
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2.61. TIEMPO TRASCURRIDO DESDE LA ÚLTIMA CONSULTA AL ESPECIALISTA 
Coeficiente de variación según sexo y grupo de edad 
Población de 16 y más años 

AMBOS SEXOS 

4 SEMANAS O 
MENOS 

ENTRE 4 SEMANAS Y 12 
MESES 12 MESES O MÁS NUNCA HA CONSULTADO AL 

MÉDICO 

TOTAL 2,5 1,2 1,3 4,1 
DE 16 A 24 AÑOS 10,0 5,2 4,6 8,6 
DE 25 A 34 AÑOS 6,6 3,5 3,5 7,5 
DE 35 A 44 AÑOS 5,3 3,0 2,7 7,7 
DE 45 A 54 AÑOS 5,8 3,0 3,1 8,4 
DE 55 A 64 AÑOS 5,7 3,0 3,5 12,6 
DE 65 A 74 AÑOS 6,1 3,4 4,0 14,0 
DE 75 Y MÁS AÑOS 5,9 3,3 4,0 17,7 
VARONES 
TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 34 AÑOS 
DE 35 A 44 AÑOS 
DE 45 A 54 AÑOS 
DE 55 A 64 AÑOS 
DE 65 A 74 AÑOS 
DE 75 Y MÁS AÑOS 
MUJERES 

3,8 
15,4 
11,6 
9,0 
9,3 
8,4 
9,3 
9,4 

1,9 
7,8 
5,7 
4,5 
4,7 
4,7 
5,0 
5,0 

1,8 
6,2 
4,4 
3,6 
4,2 
4,8 
5,9 
6,4 

4,8 
10,4 
9,0 
8,7 

10,1 
14,9 
19,1 
26,1 

TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 34 AÑOS 
DE 35 A 44 AÑOS 
DE 45 A 54 AÑOS 
DE 55 A 64 AÑOS 
DE 65 A 74 AÑOS 
DE 75 Y MÁS AÑOS 

3,0 
13,3 
7,9 
6,4 
7,2 
7,3 
7,9 
7,5 

1,5 
6,8 
4,3 
3,7 
3,9 
4,0 
4,3 
4,1 

1,9 
6,6 
5,5 
4,2 
4,7 
4,8 
5,2 
5,0 

6,9 
13,0 
13,9 
16,0 
15,0 
21,3 
19,0 
22,3 
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2.63. TIEMPO TRASCURRIDO DESDE LA ÚLTIMA CONSULTA AL ESPECIALISTA 
Coeficiente de variación según sexo y comunidad autónoma 
Población de 16 y más años 

4 SEMANAS O 
MENOS 

ENTRE 4 SEMANAS Y 12 
MESES 12 MESES O MÁS NUNCA HA CONSULTADO AL 

MÉDICO 
AMBOS SEXOS 
TOTAL 2,5 1,2 1,3 4,1 
ANDALUCÍA 8,8 3,3 3,5 9,2 
ARAGÓN 7,6 4,9 5,0 16,3 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 10,4 4,4 4,5 18,8 
BALEARS (ILLES) 13,5 7,4 9,3 21,5 
CANARIAS 10,7 5,9 5,2 12,3 
CANTABRIA 16,5 6,8 6,0 21,2 
CASTILLA Y LEÓN 8,3 4,9 4,7 18,7 
CASTILLA-LA MANCHA 9,2 5,0 4,7 13,2 
CATALUÑA 5,7 3,1 3,9 11,1 
COMUNITAT VALENCIANA 8,1 3,7 3,8 19,0 
EXTREMADURA 11,8 3,8 4,2 15,3 
GALICIA 10,3 3,9 4,7 20,4 
MADRID (COMUNIDAD DE) 6,7 3,2 4,1 15,6 
MURCIA (REGIÓN DE) 11,3 5,9 5,9 14,2 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 13,0 5,8 5,9 21,0 
PAÍS VASCO 9,3 4,3 4,6 33,0 
RIOJA (LA) 12,7 5,3 8,1 17,3 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 15,1 12,8 15,3 17,8 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 14,4 9,4 12,3 38,6 
VARONES 
TOTAL 3,8 1,9 1,8 4,8 
ANDALUCÍA 12,4 4,9 5,2 10,9 
ARAGÓN 13,1 7,8 6,2 19,6 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 17,4 7,2 7,1 19,0 
BALEARS (ILLES) 22,1 9,7 12,8 31,2 
CANARIAS 14,9 9,8 7,5 15,6 
CANTABRIA 29,0 10,7 7,8 25,2 
CASTILLA Y LEÓN 14,4 7,7 6,7 21,8 
CASTILLA-LA MANCHA 14,4 7,9 6,7 14,2 
CATALUÑA 9,4 4,8 5,3 12,7 
COMUNITAT VALENCIANA 14,3 7,0 5,4 22,4 
EXTREMADURA 18,3 6,9 7,0 20,0 
GALICIA 15,3 6,7 6,5 24,2 
MADRID (COMUNIDAD DE) 10,3 5,8 5,6 19,5 
MURCIA (REGIÓN DE) 16,5 7,7 7,9 15,7 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 20,0 9,6 8,2 26,3 
PAÍS VASCO 13,2 7,0 6,0 39,5 
RIOJA (LA) 19,2 10,1 10,5 21,4 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 27,7 22,1 23,9 30,4 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 27,4 14,5 18,9 47,8 
MUJERES 
TOTAL 3,0 1,5 1,9 6,9 
ANDALUCÍA 11,0 4,2 4,7 14,7 
ARAGÓN 8,7 7,4 8,0 30,2 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 14,8 6,5 6,4 27,2 
BALEARS (ILLES) 15,0 9,0 10,5 24,7 
CANARIAS 14,4 7,3 8,0 17,8 
CANTABRIA 18,5 8,1 9,4 42,4 
CASTILLA Y LEÓN 9,6 6,2 7,3 24,0 
CASTILLA-LA MANCHA 11,3 6,4 7,1 22,6 
CATALUÑA 7,0 4,3 5,7 20,5 
COMUNITAT VALENCIANA 8,9 4,8 5,9 32,3 
EXTREMADURA 14,9 5,5 6,3 24,6 
GALICIA 12,4 4,9 7,4 34,4 
MADRID (COMUNIDAD DE) 8,2 4,6 5,7 25,4 
MURCIA (REGIÓN DE) 13,6 8,6 7,9 28,4 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 17,7 8,7 9,4 31,2 
PAÍS VASCO 11,3 5,7 7,5 57,9 
RIOJA (LA) 16,4 6,8 10,8 37,9 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 19,6 14,1 20,7 22,9 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 18,5 .. 16,0 54,4 
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2.98. TIEMPO TRASCURRIDO DESDE LA ÚLTIMA VISITA AL DENTISTA 
Coeficiente de variación según sexo y grupo de edad 
Población de 16 y más años 

AMBOS SEXOS 

4 SEMANAS O 
MENOS 

ENTRE 4 SEMANAS Y 12 
MESES 

HACE 12 MESES O 
MÁS 

NUNCA HA VISITADO AL 
DENTISTA 

TOTAL 3,0 1,4 1,0 6,6 
DE 16 A 24 AÑOS 9,4 4,5 4,4 16,3 
DE 25 A 34 AÑOS 7,4 3,5 3,2 12,0 
DE 35 A 44 AÑOS 6,4 2,7 2,6 12,6 
DE 45 A 54 AÑOS 6,7 3,0 2,8 14,0 
DE 55 A 64 AÑOS 7,1 3,7 2,9 15,6 
DE 65 A 74 AÑOS 7,9 4,2 2,9 16,9 
DE 75 Y MÁS AÑOS 10,3 5,5 2,6 12,7 
VARONES 
TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 34 AÑOS 
DE 35 A 44 AÑOS 
DE 45 A 54 AÑOS 
DE 55 A 64 AÑOS 
DE 65 A 74 AÑOS 
DE 75 Y MÁS AÑOS 
MUJERES 

4,5 
13,2 
12,3 
9,7 

10,0 
11,3 
14,0 
17,8 

2,0 
6,6 
5,1 
4,1 
4,5 
5,4 
6,2 
8,8 

1,5 
6,0 
4,3 
3,5 
4,0 
4,0 
4,3 
4,1 

7,2 
18,0 
15,4 
14,7 
16,9 
19,5 
21,5 
17,2 

TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 34 AÑOS 
DE 35 A 44 AÑOS 
DE 45 A 54 AÑOS 
DE 55 A 64 AÑOS 
DE 65 A 74 AÑOS 
DE 75 Y MÁS AÑOS 

4,0 
12,7 
9,5 
8,3 
9,2 
9,1 
9,6 

12,5 

1,8 
6,0 
4,6 
3,6 
4,1 
4,7 
5,1 
7,1 

1,5 
6,5 
4,7 
3,9 
4,0 
4,0 
3,9 
3,2 

10,7 
29,3 
19,2 
25,2 
25,3 
24,1 
23,2 
18,5 
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2.100. TIEMPO TRASCURRIDO DESDE LA ÚLTIMA VISITA AL DENTISTA 
Distribución porcentual según sexo y comunidad autónoma 
Población de 16 y más años 

4 SEMANAS O 
MENOS 

ENTRE 4 SEMANAS Y 12 
MESES 

HACE 12 MESES O 
MÁS 

NUNCA HA VISITADO AL 
DENTISTA 

AMBOS SEXOS 
TOTAL 3,0 1,4 1,0 6,6 
ANDALUCÍA 8,1 4,1 2,8 17,2 
ARAGÓN 14,0 5,4 3,8 22,8 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 12,3 5,2 3,2 26,7 
BALEARS (ILLES) 18,3 8,9 7,9 38,0 
CANARIAS 13,8 6,1 3,7 19,5 
CANTABRIA 19,0 6,2 6,0 36,7 
CASTILLA Y LEÓN 13,0 5,6 3,1 26,9 
CASTILLA-LA MANCHA 12,4 5,0 3,4 20,1 
CATALUÑA 7,5 3,5 2,7 15,1 
COMUNITAT VALENCIANA 10,7 5,0 3,3 19,2 
EXTREMADURA 15,0 5,4 3,2 26,5 
GALICIA 10,7 4,5 3,5 28,1 
MADRID (COMUNIDAD DE) 8,5 3,3 3,0 18,5 
MURCIA (REGIÓN DE) 14,3 6,8 4,9 17,7 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 16,3 6,0 4,5 36,0 
PAÍS VASCO 12,0 4,7 4,3 33,4 
RIOJA (LA) 16,2 6,7 6,9 34,3 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 22,3 14,4 11,2 32,0 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 26,0 11,5 8,0 34,2 
VARONES 
TOTAL 4,5 2,0 1,5 7,2 
ANDALUCÍA 11,1 5,9 4,4 16,7 
ARAGÓN 20,4 10,6 6,2 24,5 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 17,6 8,9 5,4 36,8 
BALEARS (ILLES) 27,5 11,2 10,1 43,0 
CANARIAS 20,2 8,7 6,5 25,0 
CANTABRIA 25,3 9,9 8,8 46,6 
CASTILLA Y LEÓN 18,3 7,9 5,0 29,0 
CASTILLA-LA MANCHA 17,7 7,2 5,3 27,0 
CATALUÑA 11,1 5,2 3,8 19,6 
COMUNITAT VALENCIANA 17,5 7,4 5,2 21,8 
EXTREMADURA 22,3 7,8 5,4 32,0 
GALICIA 17,2 7,4 5,6 32,2 
MADRID (COMUNIDAD DE) 12,8 5,5 4,4 22,3 
MURCIA (REGIÓN DE) 18,4 8,8 5,8 21,0 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 23,5 9,3 7,1 41,6 
PAÍS VASCO 17,6 7,2 5,4 50,5 
RIOJA (LA) 23,2 9,7 9,4 38,6 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 36,0 24,8 18,3 37,8 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 37,6 21,6 10,3 47,5 
MUJERES 
TOTAL 4,0 1,8 1,5 10,7 
ANDALUCÍA 10,8 5,2 3,8 27,4 
ARAGÓN 16,1 7,3 5,8 56,8 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 17,6 7,1 5,4 32,9 
BALEARS (ILLES) 23,7 10,8 9,5 44,7 
CANARIAS 17,4 8,7 6,0 24,5 
CANTABRIA 25,4 8,3 8,2 58,8 
CASTILLA Y LEÓN 15,9 7,6 4,5 79,3 
CASTILLA-LA MANCHA 15,3 7,5 5,2 31,2 
CATALUÑA 10,7 4,7 4,2 21,8 
COMUNITAT VALENCIANA 12,7 6,4 5,6 30,1 
EXTREMADURA 19,8 8,9 4,8 43,7 
GALICIA 13,0 6,3 5,1 46,1 
MADRID (COMUNIDAD DE) 11,1 4,4 4,8 34,3 
MURCIA (REGIÓN DE) 18,0 9,8 7,3 36,7 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 23,2 8,1 6,6 72,1 
PAÍS VASCO 17,3 6,0 6,4 47,0 
RIOJA (LA) 29,0 8,3 8,2 57,5 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 32,4 17,3 15,1 38,3 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 31,9 .. 12,9 39,9 
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2.128. TIPO DE MEDICAMENTO RECETADO CONSUMIDO EN LAS ÚLTIMAS 2 SEMANAS 
Coeficiente de variación según sexo y grupo de edad 
Población de 16 y más años 

AMBOS SEXOS 

MEDICAMENTOS PARA EL ASMA 

SÍ 

MEDICAMENTOS PARA 
BRONQUITIS CRÓNICA, 

ENFERMEDAD PULMONAR 
OBSTRUCTIVA CRÓNICA, 

ENFISEMA 

SÍ 

MEDICAMENTOS PARA LA 
HIPERTENSIÓN ARTERIAL 

SÍ 

MEDICAMENTOS PARA REDUCIR 
EL NIVEL DE COLESTEROL EN 

SANGRE 

SÍ 

MEDICAMENTOS PARA OTRAS 
ENFERMEDADES 

CARDIOVASCULARES (INFARTO
CEREBRAL, ATAQUE CORAZÓN) 

MEDICAMENTOS PARA DOLOR EN 
ARTICULACIONES (ARTROSIS, 

ARTRITIS) 

MEDICAMENTOS PARA DOLOR EN 
CUELLO O ESPALDA 

MEDICAMENTOS PARA DOLOR DE 
CABEZA O MIGRAÑAS 

SÍ SÍ SÍ SÍ 

MEDICAMENTOS PARA OTRO 
DOLOR 

SÍ 

MEDICAMENTOS PARA LA 
DIABETES 

SÍ 

TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 44 AÑOS 
DE 45 A 64 AÑOS 
DE 65 Y MÁS AÑOS 
VARONES 

4,9 
17,3 
9,2 
9,6 
7,4 

5,4 
40,5 
16,3 
10,8 
6,3 

1,8 
51,8 
10,1 
3,1 
2,2 

2,3 
72,4 
10,8 
3,9 
2,9 

2,9 
69,5 
19,4 
6,0 
3,2 

2,2 
29,2 
7,8 
3,7 
2,9 

2,5 
20,6 
5,7 
3,9 
3,6 

3,2 
15,1 
5,9 
5,1 
5,4 

3,0 
11,2 
5,3 
5,0 
4,7 

3,1 
48,2 
15,0 
5,8 
3,9 

TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 44 AÑOS 
DE 45 A 64 AÑOS 
DE 65 Y MÁS AÑOS 
MUJERES 

8,3 
24,8 
15,8 
18,1 
11,9 

7,2 
52,5 
23,2 
14,1 
8,5 

2,8 
61,2 
14,0 
4,6 
3,6 

3,5 
76,0 
13,4 
5,4 
4,7 

4,2 
72,4 
30,4 
7,9 
4,9 

4,4 
47,9 
14,1 
7,4 
6,0 

4,7 
38,0 
10,1 
7,1 
7,5 

6,7 
30,0 
12,5 
9,8 

12,6 

4,5 
16,6 
7,8 
7,9 
7,9 

4,6 
61,2 
19,9 
7,7 
6,1 

TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 44 AÑOS 
DE 45 A 64 AÑOS 
DE 65 Y MÁS AÑOS 

5,9 
24,0 
11,0 
11,3 
9,4 

7,5 
61,1 
21,5 
14,6 
9,0 

2,3 
87,6 
14,7 
4,2 
2,7 

3,0 
100,0 
18,9 
5,3 
3,6 

3,7 
100,0 
25,1 
8,6 
4,3 

2,5 
36,2 
9,1 
4,2 
3,2 

2,8 
24,6 
6,9 
4,5 
4,0 

3,5 
17,0 
6,5 
5,8 
5,9 

3,6 
14,1 
6,7 
6,2 
5,6 

4,2 
78,2 
22,0 
8,4 
5,1 



MEDICAMENTOS PARA SÍNTOMAS MEDICAMENTOS PARA MEDICAMENTOS PARA CÁNCER MEDICAMENTOS PARA LA MEDICAMENTOS PARA LA HORMONAS PARA LAALÉRGICOS (ECCEMA, RINITIS, PASTILLAS PARA DORMIR ANTIBIÓTICOS PASTILLAS ANTICONCEPTIVAS OTROS MEDICAMENTOSPROBLEMAS DE ESTÓMAGO (QUIMIOTERAPIA) DEPRESIÓN TENSIÓN O ANSIEDAD MENOPAUSIAFIEBRE DEL HENO) 

SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ SÍ 

4,7 3,3 9,0 3,7 3,4 2,7 4,3 6,5 10,4 2,1 
15,3 23,1 100,0 36,7 29,7 34,8 13,1 13,0 .. 10,1 
7,7 7,5 32,9 9,0 7,2 8,6 6,7 7,6 .. 4,0 
7,7 5,2 16,2 5,5 5,3 4,6 7,3 29,5 11,4 3,4 
9,0 4,4 11,7 5,4 5,1 3,6 8,6 .. 26,0 3,2 

7,9 4,9 15,1 7,5 6,7 5,2 7,1 . . 3,2 
22,2 32,6 100,0 53,4 44,8 60,4 22,7 . . 14,4 
12,1 11,4 63,3 15,0 12,4 15,2 11,1 . . 6,8 
14,0 7,9 30,6 11,0 10,4 9,0 12,1 . . 5,5 
15,6 6,8 18,2 13,1 12,7 7,2 13,7 . . 4,8 

5,6 3,9 11,5 4,1 3,9 3,1 5,3 6,5 10,4 2,6 
19,6 29,5 .. 49,4 39,3 40,5 16,4 13,0 .. 13,5 
9,5 9,6 37,7 10,9 8,5 9,9 8,5 7,6 .. 5,0 
9,2 6,5 18,8 6,3 6,1 5,4 8,7 29,5 11,4 4,1 

11,0 5,2 15,3 5,8 5,5 4,1 10,1 .. 26,0 3,9 
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2.134. CONSUMO DE MEDICAMENTOS NO RECETADOS (AUTOMEDICACIÓN) EN LAS ÚLTIMAS 2 S 
Coeficiente de variación según sexo y grupo de edad 
Población de 16 y más años 

SÍ 
AMBOS SEXOS 
TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 34 AÑOS 
DE 35 A 44 AÑOS 
DE 45 A 54 AÑOS 
DE 55 A 64 AÑOS 
DE 65 A 74 AÑOS 
DE 75 Y MÁS AÑOS 
VARONES 

2,6 
7,1 
4,8 
4,3 
5,2 
6,2 
7,5 
9,0 

TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 34 AÑOS 
DE 35 A 44 AÑOS 
DE 45 A 54 AÑOS 
DE 55 A 64 AÑOS 
DE 65 A 74 AÑOS 
DE 75 Y MÁS AÑOS 
MUJERES 

3,5 
10,0 
7,3 
6,2 
8,1 

10,0 
13,1 
17,2 

TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 34 AÑOS 
DE 35 A 44 AÑOS 
DE 45 A 54 AÑOS 
DE 55 A 64 AÑOS 
DE 65 A 74 AÑOS 
DE 75 Y MÁS AÑOS 

3,2 
9,9 
6,2 
5,7 
6,2 
7,9 
9,3 

10,1 
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3.1. ÍNDICE DE MASA CORPORAL POBLACIÓN ADULTA 
Coeficiente de variación según sexo y grupo de edad 
Población de 18 y más años 

PESO INSUFICIENTE NORMOPESO SOBREPESO OBESIDAD 
(< 18,5KG/M2) (18,5-24,9 KG/M2) ( 25,0-29,9KG/M2) (> =30 KG/M2) 

AMBOS SEXOS 
TOTAL 6,6 1,2 1,2 2,1 
DE 18 A 24 AÑOS 12,4 4,4 7,8 13,4 
DE 25 A 34 AÑOS 12,4 3,0 4,0 7,5 
DE 35 A 44 AÑOS 13,4 2,6 3,1 4,9 
DE 45 A 54 AÑOS 22,5 3,0 3,1 4,9 
DE 55 A 64 AÑOS 27,3 4,1 3,2 4,6 
DE 65 A 74 AÑOS 29,5 5,0 3,4 4,7 
DE 75 Y MÁS AÑOS 18,9 4,5 3,6 5,1 
VARONES 
TOTAL 
DE 18 A 24 AÑOS 
DE 25 A 34 AÑOS 
DE 35 A 44 AÑOS 
DE 45 A 54 AÑOS 
DE 55 A 64 AÑOS 
DE 65 A 74 AÑOS 
DE 75 Y MÁS AÑOS 
MUJERES 

16,9 
26,9 
43,9 
43,4 
51,7 
55,0 
59,0 
34,6 

2,1 
6,4 
4,6 
4,3 
5,3 
6,4 
7,7 
6,8 

1,6 
9,4 
4,9 
3,8 
4,0 
4,3 
5,0 
5,3 

2,9 
18,5 
9,6 
6,3 
6,6 
6,2 
7,1 
9,2 

TOTAL 
DE 18 A 24 AÑOS 
DE 25 A 34 AÑOS 
DE 35 A 44 AÑOS 
DE 45 A 54 AÑOS 
DE 55 A 64 AÑOS 
DE 65 A 74 AÑOS 
DE 75 Y MÁS AÑOS 

7,2 
14,0 
12,9 
14,0 
24,2 
31,2 
33,5 
22,7 

1,6 
6,0 
3,8 
3,2 
3,7 
5,1 
6,3 
5,7 

2,1 
13,5 
6,9 
5,3 
4,9 
4,7 
4,5 
4,9 

3,0 
19,4 
11,7 
8,2 
7,6 
6,4 
6,2 
6,2 
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3.3. ÍNDICE DE MASA CORPORAL POBLACIÓN ADULTA 
Coeficiente de variación según sexo y comunidad autónoma 
Población de 18 y más años 

PESO INSUFICIENTE (< NORMOPESO SOBREPESO OBESIDAD (> 
18,5KG/M2) (18,5-24,9 KG/M2) ( 25,0-29,9KG/M2) =30 KG/M2) 

AMBOS SEXOS 
TOTAL 6,6 1,2 1,2 2,1 
ANDALUCÍA 18,9 4,1 3,3 5,3 
ARAGÓN 33,4 4,9 5,0 8,2 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 34,0 5,6 5,3 9,4 
BALEARS (ILLES) 30,4 7,7 8,7 15,7 
CANARIAS 24,3 5,2 5,2 9,3 
CANTABRIA 28,3 5,8 5,5 12,7 
CASTILLA Y LEÓN 22,4 4,1 3,7 8,6 
CASTILLA-LA MANCHA 23,8 4,7 4,1 7,6 
CATALUÑA 16,7 3,0 3,5 6,0 
COMUNITAT VALENCIANA 20,9 3,8 4,0 7,5 
EXTREMADURA 45,7 6,0 5,4 6,6 
GALICIA 34,7 5,8 4,5 8,1 
MADRID (COMUNIDAD DE) 17,7 3,3 3,8 6,4 
MURCIA (REGIÓN DE) 38,6 6,6 6,2 8,5 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 27,8 5,1 5,9 12,8 
PAÍS VASCO 25,3 4,6 5,2 7,9 
RIOJA (LA) 36,0 5,3 7,0 14,0 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) .. 14,3 17,3 30,2 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 80,8 10,2 11,9 12,1 
VARONES 
TOTAL 16,9 2,1 1,6 2,9 
ANDALUCÍA 43,9 7,2 4,1 8,0 
ARAGÓN .. 9,2 6,8 10,8 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 26,7 10,3 6,5 12,6 
BALEARS (ILLES) 70,8 12,9 10,4 20,4 
CANARIAS 42,0 8,4 9,0 12,4 
CANTABRIA 75,1 10,8 7,7 18,7 
CASTILLA Y LEÓN 39,9 7,0 5,4 10,1 
CASTILLA-LA MANCHA .. 8,6 5,9 11,0 
CATALUÑA 43,4 5,1 4,3 8,4 
COMUNITAT VALENCIANA 49,0 6,8 5,4 10,1 
EXTREMADURA 43,3 8,1 8,0 9,4 
GALICIA 22,9 9,0 5,6 10,3 
MADRID (COMUNIDAD DE) 47,0 6,3 5,3 9,3 
MURCIA (REGIÓN DE) 27,7 10,0 8,1 10,8 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 71,5 8,0 8,2 15,9 
PAÍS VASCO 60,5 7,5 6,7 10,9 
RIOJA (LA) .. 11,0 8,3 16,9 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) .. 23,3 21,3 43,2 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 21,3 20,5 20,7 18,5 
MUJERES 
TOTAL 7,2 1,6 2,1 3,0 
ANDALUCÍA 20,6 4,8 5,5 6,7 
ARAGÓN 33,4 6,3 8,3 11,2 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 35,7 6,1 8,1 12,9 
BALEARS (ILLES) 33,3 8,7 12,2 17,4 
CANARIAS 29,3 6,8 7,0 13,5 
CANTABRIA 29,0 8,1 9,7 18,4 
CASTILLA Y LEÓN 28,4 5,9 7,0 13,8 
CASTILLA-LA MANCHA 23,8 5,9 7,1 10,7 
CATALUÑA 18,2 4,3 6,1 9,5 
COMUNITAT VALENCIANA 22,9 4,9 7,4 10,1 
EXTREMADURA 67,4 8,7 7,1 10,9 
GALICIA 37,1 7,8 7,4 11,0 
MADRID (COMUNIDAD DE) 19,1 4,0 6,5 8,7 
MURCIA (REGIÓN DE) 38,9 9,0 8,6 13,5 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 29,0 7,3 9,9 16,9 
PAÍS VASCO 28,6 5,2 8,9 10,9 
RIOJA (LA) 36,0 6,2 11,7 18,5 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) .. 17,8 28,6 41,4 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 75,4 .. 17,9 21,8 
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3.26. CONSUMO DE TABACO 
Coeficiente de variación según sexo y grupo de edad 
Población de 16 y más años 

AMBOS SEXOS 

FUMADOR/A 
DIARIO/A 

FUMADOR/A 
OCASIONAL EXFUMADOR/A NO HA FUMADO 

NUNCA 

TOTAL 1,7 4,9 1,8 1,1 
DE 16 A 24 AÑOS 5,9 12,8 12,9 3,9 
DE 25 A 34 AÑOS 3,9 9,9 5,6 3,3 
DE 35 A 44 AÑOS 3,2 8,8 4,1 2,7 
DE 45 A 54 AÑOS 3,4 10,6 3,8 3,2 
DE 55 A 64 AÑOS 4,8 16,3 4,1 3,0 
DE 65 A 74 AÑOS 7,2 21,6 4,8 2,9 
DE 75 Y MÁS AÑOS 10,5 25,9 4,8 3,0 
VARONES 
TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 34 AÑOS 
DE 35 A 44 AÑOS 
DE 45 A 54 AÑOS 
DE 55 A 64 AÑOS 
DE 65 A 74 AÑOS 
DE 75 Y MÁS AÑOS 
MUJERES 

2,2 
8,2 
5,1 
4,2 
4,6 
6,0 
8,2 

11,4 

6,5 
17,8 
13,9 
12,1 
14,3 
20,0 
24,5 
28,6 

2,2 
19,3 
8,4 
5,7 
5,4 
4,8 
5,1 
5,1 

2,0 
5,5 
5,0 
4,1 
5,2 
5,8 
6,2 
6,4 

TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 34 AÑOS 
DE 35 A 44 AÑOS 
DE 45 A 54 AÑOS 
DE 55 A 64 AÑOS 
DE 65 A 74 AÑOS 
DE 75 Y MÁS AÑOS 

2,5 
8,4 
5,8 
4,6 
4,9 
7,5 

14,4 
21,8 

7,2 
17,7 
13,8 
13,0 
15,6 
26,2 
46,7 
58,5 

3,0 
16,5 
7,2 
5,5 
5,4 
7,4 

12,4 
15,2 

1,3 
5,3 
4,5 
3,8 
4,1 
3,5 
3,1 
3,3 
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3.28. CONSUMO DE TABACO 
Coeficiente de variación según sexo y comunidad autónoma 
Población de 16 y más años 

FUMADOR/A 
DIARIO/A 

FUMADOR/A 
OCASIONAL EXFUMADOR/A NO HA FUMADO 

NUNCA 
AMBOS SEXOS 
TOTAL 1,7 4,9 1,8 1,1 
ANDALUCÍA 4,7 11,3 4,8 2,8 
ARAGÓN 7,8 31,4 10,8 4,5 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 8,0 23,7 6,5 4,1 
BALEARS (ILLES) 9,3 24,9 10,1 7,9 
CANARIAS 6,5 23,5 9,6 4,4 
CANTABRIA 6,6 26,1 9,0 5,1 
CASTILLA Y LEÓN 5,8 23,6 6,7 3,6 
CASTILLA-LA MANCHA 6,4 19,2 6,5 4,6 
CATALUÑA 4,8 12,9 4,8 2,7 
COMUNITAT VALENCIANA 5,4 16,4 5,7 4,1 
EXTREMADURA 6,8 18,7 7,2 4,0 
GALICIA 7,1 17,2 6,7 4,1 
MADRID (COMUNIDAD DE) 4,5 15,0 4,7 3,1 
MURCIA (REGIÓN DE) 7,4 22,0 7,5 6,0 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 7,0 32,5 8,9 5,0 
PAÍS VASCO 6,3 18,8 9,0 4,5 
RIOJA (LA) 8,3 24,6 8,5 7,0 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 19,8 43,0 20,2 12,0 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 15,7 55,2 14,0 7,9 
VARONES 
TOTAL 2,2 6,5 2,2 2,0 
ANDALUCÍA 6,0 15,9 5,7 5,3 
ARAGÓN 9,7 42,0 11,3 7,6 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 11,4 37,2 8,1 9,7 
BALEARS (ILLES) 12,4 27,2 12,4 12,9 
CANARIAS 9,1 29,1 11,7 7,9 
CANTABRIA 9,3 41,3 11,4 11,3 
CASTILLA Y LEÓN 8,1 24,6 8,5 6,6 
CASTILLA-LA MANCHA 9,2 22,9 8,1 8,7 
CATALUÑA 6,1 17,4 6,0 5,0 
COMUNITAT VALENCIANA 7,3 21,4 6,9 7,9 
EXTREMADURA 7,8 24,0 7,9 8,5 
GALICIA 7,9 23,7 7,9 8,1 
MADRID (COMUNIDAD DE) 6,5 21,1 6,7 5,8 
MURCIA (REGIÓN DE) 9,2 27,7 9,5 9,5 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 11,1 32,2 11,0 10,0 
PAÍS VASCO 9,4 26,7 10,5 7,6 
RIOJA (LA) 11,6 30,1 10,7 12,2 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 24,4 58,5 20,0 19,7 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 16,4 55,2 13,3 21,5 
MUJERES 
TOTAL 2,5 7,2 3,0 1,3 
ANDALUCÍA 6,8 16,2 9,1 3,5 
ARAGÓN 11,9 47,2 17,9 6,0 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 9,4 27,1 10,4 5,2 
BALEARS (ILLES) 13,3 39,0 14,5 7,8 
CANARIAS 10,4 34,8 16,8 5,4 
CANTABRIA 11,9 33,0 16,1 7,0 
CASTILLA Y LEÓN 10,3 42,3 10,4 4,8 
CASTILLA-LA MANCHA 9,0 32,2 10,7 5,9 
CATALUÑA 7,7 20,1 7,9 3,7 
COMUNITAT VALENCIANA 8,1 20,1 10,3 4,8 
EXTREMADURA 11,1 32,0 11,8 5,0 
GALICIA 12,2 28,0 11,2 4,3 
MADRID (COMUNIDAD DE) 6,5 21,0 7,4 4,3 
MURCIA (REGIÓN DE) 12,5 35,4 13,1 7,5 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 11,7 59,8 12,8 6,7 
PAÍS VASCO 9,7 26,5 12,5 5,5 
RIOJA (LA) 14,4 43,7 13,7 7,9 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 28,2 70,5 37,5 14,0 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 23,6 .. 28,5 8,3 
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3.62. CONSUMO DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES 
Coeficiente de variación según sexo y grupo de edad 
Población de 16 y más años 

SÍ HA CONSUMIDO NO HA CONSUMIDO 
AMBOS SEXOS 
TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 34 AÑOS 
DE 35 A 44 AÑOS 
DE 45 A 54 AÑOS 
DE 55 A 64 AÑOS 
DE 65 A 74 AÑOS 
DE 75 Y MÁS AÑOS 
VARONES 

0,9 
3,6 
2,6 
2,2 
2,4 
2,9 
3,3 
4,0 

1,4 
6,0 
4,4 
3,4 
3,4 
3,3 
3,4 
3,1 

TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 34 AÑOS 
DE 35 A 44 AÑOS 
DE 45 A 54 AÑOS 
DE 55 A 64 AÑOS 
DE 65 A 74 AÑOS 
DE 75 Y MÁS AÑOS 
MUJERES 

1,3 
5,0 
3,5 
2,8 
3,2 
3,6 
4,2 
5,0 

2,6 
8,9 
7,4 
6,0 
6,3 
6,3 
6,6 
5,9 

TOTAL 
DE 16 A 24 AÑOS 
DE 25 A 34 AÑOS 
DE 35 A 44 AÑOS 
DE 45 A 54 AÑOS 
DE 55 A 64 AÑOS 
DE 65 A 74 AÑOS 
DE 75 Y MÁS AÑOS 

1,6 
5,1 
4,0 
3,3 
3,5 
4,3 
5,1 
6,4 

1,7 
7,8 
5,2 
4,1 
4,1 
3,8 
3,9 
3,5 
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3.64. CONSUMO DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS EN LOS ÚLTIMOS 12 MESES 
Coeficiente de variación según sexo y comunidad autónoma 
Población de 16 y más años 

SÍ HA CONSUMIDO NO HA CONSUMIDO 
AMBOS SEXOS 
TOTAL 
ANDALUCÍA 
ARAGÓN 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 
BALEARS (ILLES) 
CANARIAS 
CANTABRIA 
CASTILLA Y LEÓN 
CASTILLA-LA MANCHA 
CATALUÑA 
COMUNITAT VALENCIANA 
EXTREMADURA 
GALICIA 
MADRID (COMUNIDAD DE) 
MURCIA (REGIÓN DE) 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 
PAÍS VASCO 
RIOJA (LA) 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 
VARONES 

0,9 
2,8 
5,2 
3,6 
7,1 
3,8 
4,8 
3,5 
3,7 
2,4 
3,1 
3,5 
3,3 
2,5 
5,3 
4,8 
4,1 
3,8 

15,6 
8,6 

1,4 
3,6 
7,9 
5,9 
8,5 
5,6 
5,7 
4,6 
5,0 
4,5 
5,4 
5,1 
4,3 
4,4 
7,6 
6,8 
7,4 
9,4 

13,8 
11,4 

TOTAL 
ANDALUCÍA 
ARAGÓN 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 
BALEARS (ILLES) 
CANARIAS 
CANTABRIA 
CASTILLA Y LEÓN 
CASTILLA-LA MANCHA 
CATALUÑA 
COMUNITAT VALENCIANA 
EXTREMADURA 
GALICIA 
MADRID (COMUNIDAD DE) 
MURCIA (REGIÓN DE) 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 
PAÍS VASCO 
RIOJA (LA) 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 
MUJERES 

1,3 
3,5 
5,9 
5,7 
8,5 
5,5 
7,0 
4,5 
5,2 
3,4 
4,4 
4,4 
4,6 
3,8 
6,6 
6,0 
5,0 
5,3 

22,4 
11,0 

2,6 
5,9 

11,9 
12,6 
16,5 
11,7 
13,8 
8,6 
9,7 
7,6 

10,1 
11,6 
8,8 
8,8 

12,1 
14,0 
13,1 
18,7 
18,9 
23,5 

TOTAL 
ANDALUCÍA 
ARAGÓN 
ASTURIAS (PRINCIPADO DE) 
BALEARS (ILLES) 
CANARIAS 
CANTABRIA 
CASTILLA Y LEÓN 
CASTILLA-LA MANCHA 
CATALUÑA 
COMUNITAT VALENCIANA 
EXTREMADURA 
GALICIA 
MADRID (COMUNIDAD DE) 
MURCIA (REGIÓN DE) 
NAVARRA (COMUNIDAD FORAL DE) 
PAÍS VASCO 
RIOJA (LA) 
CEUTA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 
MELILLA (CIUDAD AUTÓNOMA DE) 

1,6 
4,7 
8,0 
5,4 
8,8 
7,0 
9,0 
6,6 
6,4 
4,2 
5,1 
6,8 
5,7 
4,5 
8,7 
8,0 
6,5 
7,6 

17,1 
12,0 

1,7 
4,3 
8,7 
6,4 
8,4 
6,4 
7,1 
5,7 
6,0 
5,3 
6,3 
5,9 
5,1 
5,0 
8,5 
7,4 
7,4 
8,9 

15,9 
.. 
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